
1st week: Revision Lesson. Hematology, Endocrinology, Revmatology, Gynecology and Obstetrics. 

Grammar: Revision: Declension in singular. Relative clauses with KTERÝ in singular. 

 

Na jakém oddělení pravděpodobně (probably) je vyšetřován/leží pacient, který říká… 

Vymyslete kontext ke každé větě (proč? jak dlouho? jak často? kde? kam?). 
 

1. Nemůžu narovnat ruce. 

2. Cítím v noze mravenčení. 

3. V šestinedělí bylo všechno v pořádku, ale potom se to zhoršilo. 

4. Když se říznu, krvácí to velmi dlouho. 

5. Mám v kyčli křeče. 

6. Po ránu mám ztuhlé klouby, trvá to i hodinu, než se můžu normálně hýbat. 

7. Přibral jsem deset kilo za poslední dva měsíce. 

8. Je mi pořád zima, i když je venku teplo. 

9. Mám problémy se srážlivostí krve. 

10. Už nekojím. 

11. Mám zarudlý kloub u palce na levé noze. 

12. Poslední dobou mi dost padají vlasy. 

13. Spadl jsem z kola a už tři týdny mám na boku velkou modřinu. 

14. Loni jsem potratila. 

Doplňte doktorovy otázky  
1. Máte bolesti v podbřišku? Cítíte pálení / řezání po pohlavním styku? Máte křeče? Máte 

krvácení? 
Docela silné, hlavně po pohlavním styku. 

2. Kdy jste měla poslední menstruaci? Kdy jste měla poslední pohlavní styk? 
Před dvěma měsíci, od té doby jsem neměla periodu. 

3. Kolik a jaké jste měla porody? 
Dva přirozené a jeden císařským řezem. 

4. Kolik kilo jste zhubnul? Zhubnul jste? Jak to máte s váhou? 
Zhubnul jsem asi osm kilo, nemůžu nosit žádné normální oblečení. 

5. Cítíte se unavený? Máte problémy s prací? Se slabostí? 
Ano, nemůžu už tolik pracovat jako dříve. 

6. Máte problém se zády? Máte bolesti v zádech?   
Ano, nemůžu se ohnout ani nosit těžké věci. 

7. Můžete narovnat nohy  / ruce // narovnat se? 
Ne, nemůžu, ráno je musím mít docela dlouho pokrčené. 

8. Budí vás bolest/nucení na močení v noci? 
Někdy mě to probudí. 

9. Můžete chodit dlouho / na dlouhé vzdálenosti / bez problémů? 
Musím se zastavovat po každých deseti krocích. 

10. Co se stalo minulý měsíc? 



Zarudlo mi to minulý měsíc. 

11. Krvácíte PŘI čištění zubů / KDYŽ si čistíte zuby / Krvácíte z dásní? 
Ano, teče mi krev, když si čistím zuby. 

 

 
 

Role-play. Tvořte otázky a odpovědi na písmena. 
Muž,  

a) 57 let, přijatý na neurologii,  

b) stěžuje si na bolesti hlavy a nauzeu,  

c) zvracení a  

d) poruchu zraku. 

e) Asi hodinu po přijetí porucha vědomí – somnolence, sopor,  

f) objevily se křeče. 

g) Klinicky zjevná hypotenze (TK 90/60)  

h) a hypoventilace,  

i) (i) paréza okohybných nervů. Kůže jemná, světlá. 

Nyní leží na endokrinologickém oddělení, při vědomí a komunikuje. 

 

Řekněte normální češtinou  
Pacientka, nar. 1968, je od roku 1997 v péči Kliniky nefrologie pro prokázanou ANCA-asociovanou 

vaskulitidu typu Wegenerovy granulomatózy s víceorgánovým postižením (ledviny, plíce, střevo, 

kožní forma). V průběhu léčby trpěla závažnými infekcemi a respirační insuficiencí, jež byla léčena 

veškerou dostupnou terapií, přičemž dlouhodobou remisi navodila až biologická léčba. Stav lze k 

dnešnímu datu hodnotit jako kompletní remisi. Z dosavadního průběhu onemocnění lze bohužel 

předpokládat, že v dohledné době může kdykoli dojít k opětovnému relapsu. 

 

Tvořte správné formy singuláru 
1. Krvácíte z _________ (nos)? 

2. Udělala se mi na _________ (noha) a na _________ (ruka) modřina. 

3. Mám poruchu _________ (srážlivost) krve. 

4. Uděláme vám autopsii z _________ (uzlina). 

5. Bolest se šíří do _________ _________ (pravá hýždě). 

6. Bolest v _________ _________ (bederní krajina) se zmenšila. 

7. K určení _________ (diagnóza) onemocnění je třeba udělat testy. 

8. Cítil jsem _________ _________ (velká horkost). 

9. Kůže kolem _________ (kloub) u _________ (palec) byla červená. 

10. Jsou bolesti horší v _________  a _________  _________  (chladné a vlhké počasí)? 

11. Nesmíte nosit nic _________ (těžké). 

12. Pošlu vás na rentgen _________  _________  (ramenní kloub). 

13. Pan Janeček trpí _________  (krvácení) z nosu. 

14. _________  (pacientka) pomohla biologická léčba. 



 

Tvořte správné formy plurálu 
1. Krvácíte z _________ (dásně)? 

2. Sjögrenův syndrom je onemocnění, jehož hlavním rysem je zánět _________  _________ 

(exokrinní žlázy). 

3. Někdy se vyskytuje nedostatečná tvorba _________ (slzy), taky suchost v _________ (ústa) a 

suchost _________ (rty). 

4. Vaskulitida je obecný název pro zánět _________  _________ (krevní cévy). 

5. K _________  _________ (hlavní příznaky) patří teplota, noční pocení nebo hubnutí. 

 


